LIBER PRIMVS

neq omniqua naturalia dici possint ab re a pure naturalibus Aristoteles sicut quasi faciens: post mortē & uitam i cōtēmino physica ac medici mediore lagore ac sanitate quoad physici iterest accommodate dixerunt. Hac de causa in fine de morte & uitā si ibidem est illius libri finis: Uel in principio de lagore & sanitate. si ibidem liber de sanitate & morbo initū suū habet recte sic scribit: De uitā qdem igitur & morte & de cognatis huius speculationis fere dictum est de oibus: dixit autē (fere) quoniam si cognata uitā & mortis ea sola funtiantur quae a natura sola producantur: certe quāquocūq; huic speculatio attingit iam expedita sunt. Si uero cognata uitā ac mor ti ea etā res illigan: q nō a sola natura pdeunt sed arte etiam producti possunt: de oibus huic speculatio cogna tis complete disputatū est. sed pter dicta lāgor ipse & sanitas tractanda sunt. qbus expeditis iam medicus ipse su as sumat uires. Huic libro respōdent de historis ea q in octauo post reuēuēcentiā de lāgoribus aialium latis diffuse tradita sunt. cū scribitur: (Funt autē aialia prospere & nō in eisdem temporibus nec i oibus eque exu perant. Vaitudines enim & morbi p ipa pro generū diuersitate uires accidit &c.) De quo lagore & sanitate ipse Theophrastus in historis plantarū. post inueniatū & senectutē nō post mortem & uitam: ex causa superius di & amertio egit. Et hoc satis sint de ordine eius q de lāgore ac sanitate dicit. nunc autem sub breui quodam epī logo quāquocūq; singulatim tractata sunt. hic paucis colligam.

Cōpendio recapitulatio numeri & ordinis partiū ac particularū totius physice doctrinæ Ari. Cap. XVIII. Ictimus igit q doctrina physica quinque partes habet. prima est de naturā principis primis: & iis quæ natura ferē oia cōmunitur cōsequunt. & hæc primo tractata est in libro de physico aialium. Alia pars est de simplicibus motu locali motis. & celestibus quatuor: cū uia quo fit transitus ad Caduca in quantum talia. de primis agitur in libro de cœlo & mundo. de secundo in libro de generatione & corruptione, cuius partis ordo traditus est in principio tertii libri de cœlo & mundo. Tertia pars est demixtis inanimatis. de qbus agitur in lib'is methæorologicorum. per methæorologica comprehendendo ea et q lapides & metalla specialia doctrina a quibusdam tradita sunt. Quarta est methodus de aialibus de qua in quatuordecim agitur libris. In uno de illis. q sunt. in libro historiarū. i. tredecim: causis ingredendo i utriq; tamen eadē: eodē fere traduntur ordine. i. substantia siue essentia cum suis operationibus propinquis in prima parte. generatio i secūda. uita autē & mors etiam eius cognata i tertia parte. supadditis tandem lāgore & sanitate: purus naturalium limites egredientibus: & ad artificialia aliquatenus attragentibus. Essentia p̄ prior i ordine est materia siue aialium partes. de qua in libro de p̄tib' i quatuor diuisio uolumina & i libro de partibus ad motum utilibiq; secūdas egiat. post ma teriam i doctrinæ ordine est forma. scilicet. de qua i libro de aia i tua diuisio agitur. post substantiam operationis aialī propinquæ sequuntur. prima est sensus de qua i libro de sensu & sensibili. secūda memoria de qua i libro de me moria. Tertia est somnus & uigilia. de qbus i eo qui de somno & uigilia. Quarta est motus de quo i libro de mo tu. Huic primæ parti de historis quatuor respondent primi libri. de qua prima p̄ duo sunt epilogi uniuersales unus i theorica causarum. i. sine libri de motu. ubi sic scribit: (De partibus quæ igitur uniuersaliter aialium &c.) Alter i historiarum quinto. i. principio libri epilogi priori correspondens ubi sic scribit: (expositi partes aialium) generatio est secūda pars q in libro de aialium generatione tradit i quinque diuisio uolumina cui de historis tres res spōdet libri quintus sextus & septimus. de qua secūda parte cū tertia: duo et sunt epilogi unus i theorica causa rum. scilicet. circa finem tertiæ p̄tis i libro de morte & uitā. ubi colligēdo uitam cū generatione: cōtinuauit dicens: (Quid qdem igitur est generatio & uita & mors & p̄p quæ causas erunt aialibus dictum) cū i principio octauū de histo riis respōdet alter epilogus (generatio & reliqua aialium natura ita se habet actiōes autē & uitæ p̄ moribus uictuq; differit) Tertia pars. est uita cum morte & sibi cognata. addita sanitate & lāgore. nam cognata uita est longitu do ac breuitatis uite de quibus i eo agitur q de causa longitūdinis ac breuitatis uitæ dicit. cognata sunt etiam inuenus & senectus de qbus secūdo tractatur loco i primo libro. Tertiū est inspiratio ac exspiratio. de quibus i libro de inspiratio. Quarto est mors & uita. de qbus est tractatio i libro de morte & uita qui ultimus est eorū q a sola natura pcedūt aialibus. Quinto ac ultimo est lāgor & sanitas q sunt operationes nō naturæ solius. sed artis quoq; & ac de cā i finio physici q naturalia speculā: & medici q ea q a natura fca sunt: licet suffragio artis sub ministratiōis: itaq; cōtēmina physice & medicæ ponēdas sunt. cui de historis p̄s ea. q sunt i octauū libri sibi cor re spōdet. Quia p̄s ea q de plāris. de q Theophrastus & historas & causatū theorici: Aristoteles tractatione de aialī bus imitādo: diffuse tractat. Hæc qnq; p̄s uniuersali ordine i p̄cipio libri methæororum ordinatæ sunt ab Aristotele. p̄culariter uero harū qnq; p̄tis ordo i superioribus locis p̄tis demōstrat. est. Et hæc satis sint de cōpēdio eorū q supus de numero & ordie p̄tis ac libro doctrinæ physice Aristoteles diffuse demōstrata sunt. de plāris. n. q sub quā cōtēnit p̄tis. q sequant in doctrinæ ordine ad aialia: partim in superioribus traditum est: partim etiam usq; ad sufficientiam in secūdo libro. in quo de erroribus disputatur sumus: clarissime demon strandum est.